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１．2021年12月期第１四半期の連結業績（2021年１月１日～2021年３月31日） 

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する 
四半期純利益 

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

2021年12月期第１四半期 48,582 8.0 5,936 52.4 5,885 50.7 3,900 70.5 

2020年12月期第１四半期 44,997 △0.7 3,895 △12.2 3,906 △9.2 2,287 △10.7

（注）包括利益 2021年12月期第１四半期 9,472 百万円 （－％） 2020年12月期第１四半期 △1,773 百万円 （－％）

１株当たり四半期純利益 
潜在株式調整後 

１株当たり四半期純利益 

円 銭 円 銭 

2021年12月期第１四半期 92.43 91.98 

2020年12月期第１四半期 54.22 53.98 

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 

百万円 百万円 ％ 

2021年12月期第１四半期 339,355 185,639 54.5 

2020年12月期 328,068 178,669 54.3 

（参考）自己資本 2021年12月期第１四半期 184,931 百万円 2020年12月期 177,964 百万円 

２．配当の状況 

年間配当金 

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計 

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 

2020年12月期 － 30.00 － 60.00 90.00 

2021年12月期 － 

2021年12月期（予想） 40.00 － 70.00 110.00 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有 

３．2021年12月期の連結業績予想（2021年１月１日～2021年12月31日） 

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する 
当期純利益 

１株当たり 
当期純利益 

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

第２四半期（累計） 97,000 14.1 10,500 57.3 10,300 52.0 6,700 37.9 158.77 

通期 210,000 12.3 24,500 24.4 24,000 23.7 16,000 21.3 379.17 

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有 



※ 注記事項 

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無 

 

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有 

注）詳細は、添付資料P９「２（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項の四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。 

 

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無 

② ①以外の会計方針の変更          ： 無 

③ 会計上の見積りの変更            ： 無 

④ 修正再表示                   ： 無 

 

 

（４）発行済株式数（普通株式） 

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2021年12月期１Q 42,532,752 株 2020年12月期 42,532,752 株 

② 期末自己株式数 2021年12月期１Q 335,518 株 2020年12月期 335,478 株 

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2021年12月期１Q 42,197,239 株 2020年12月期１Q 42,179,797 株 

 

 
 

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。 

 

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

１．業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含

んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動など様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異な

る可能性があります。 

２．決算説明会資料及び説明会の模様（音声データ）につきましては、説明会終了後に当社ホームページに掲載する予定です。 
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

（詳細は、11～13ページ「2021年12月期第１四半期決算概要」をご参照ください。） 

当社グループの当第１四半期連結累計期間における経営成績は、半導体セグメントを中心に販売が増加し、売上高

は48,582百万円と前年同期比8.0％の増収、営業利益は5,936百万円、経常利益は5,885百万円、親会社株主に帰属す

る四半期純利益は3,900百万円と、それぞれ前年同期比52.4％、50.7％、70.5％の増益となりました。 

 

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。 

 

（自動車セグメント） 

新型コロナウイルス感染症拡大の影響などにより、前期末の受注残が減少したことを背景に、販売が減少しま

した。この結果、売上高は12,153百万円と前年同期比18.3％の減収、424百万円の営業損失となりました（前年

同期は322百万円の営業利益）。 

 

（環境・プロセスセグメント） 

アジアにおいて、煙道排ガス分析装置の販売が増加したことなどから、売上高は5,224百万円と前年同期比

13.7％の増収、営業利益は699百万円と同179.3％の増益となりました。 

 

（医用セグメント） 

米州をはじめ各地域で血球計数装置の販売が増加したことなどから、売上高は6,302百万円と前年同期比9.6％

の増収、営業利益は164百万円と同4.9％の増益となりました。 

 

（半導体セグメント） 

半導体の需要増加に伴い半導体メーカーの設備投資が拡大、半導体製造装置メーカー向けの販売が大幅に増加

しました。この結果、売上高は18,441百万円と前年同期比33.2％の増収、営業利益は5,257百万円と同62.2％の

増益となりました。 

 

（科学セグメント） 

企業などの研究開発投資の緩やかな回復に伴い、日本やアジアにおいて販売が増加しました。この結果、売上

高は6,461百万円と前年同期比8.9％の増収、239百万円の営業利益となりました（前年同期は75百万円の営業損

失）。 

 

（２）財政状態に関する説明 

当第１四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ11,286百万円増

加し、339,355百万円となりました。中国の拠点整備やフランスの新工場の建設に伴い、建設仮勘定や建物及び構築

物が増加したことなどによります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ4,316百万円増加し、153,715百万円となりました。仕入の増加に伴い、支払手

形及び買掛金が増加したことなどによります。

純資産は前連結会計年度末に比べ6,969百万円増加し、185,639百万円となりました。円安により為替換算調整勘定

が増加したことなどによります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.2ポイント増加し、54.5％となりました。
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（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

2021年12月期通期連結業績予想を以下の通りといたします。なお、当期の為替の前提を１ドル105円から108円に、

１ユーロ125円から128円に変更いたしました。 

 

通期連結業績予想 

（単位：百万円） 

 
前回予想 

（２月15日時点） 
今回予想 

（５月13日時点） 
差額 

売 上 高 200,000 210,000 +10,000 

営 業 利 益 20,000 24,500 +4,500 

経 常 利 益 19,500 24,000 +4,500 

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 13,500 16,000 +2,500 

 

セグメント別通期連結業績予想 

売上高 （単位：百万円） 
 
営業利益 （単位：百万円） 

 
前回予想 

（２月15日
時点） 

今回予想 

（５月13日
時点） 

差額    
前回予想 

（２月15日
時点） 

今回予想 

（５月13日
時点） 

差額 

自 動 車 64,000 64,000 －  自 動 車 1,000 1,000 － 

環境・プロセス 21,000 21,000 －  環境・プロセス 1,500 1,500 － 

医 用 25,000 25,000 －  医 用 500 500 － 

半 導 体 61,000 71,000 +10,000  半 導 体 15,500 20,000 +4,500 

科 学 29,000 29,000 －  科 学 1,500 1,500 － 

合 計 200,000 210,000 +10,000  合 計 20,000 24,500 +4,500 

 

直近の受注動向などを勘案し、半導体セグメントにおいて、売上高を10,000百万円、営業利益を4,500百万円上

方修正いたしました。この結果、売上高は210,000百万円、営業利益は24,500百万円といたしました。また営業増

益により経常利益と親会社株主に帰属する当期純利益についても、それぞれ4,500百万円、2,500百万円上方修正い

たしました。 
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配当予想の修正 

 

  年間配当金（円）

基準日 第２四半期末 期末 合計

前回予想
（2021年２月15日発表）

30 60 90

今回修正予想 40 70 110

前期実績

（2020年12月期）
30 60 90

 

当社では、株主の皆様への利益配分につきましては、配当金額と自社株式取得金額を合わせた「株主総還元額」

を連結純利益の30％を目途として、柔軟に対処することを基本方針としております。 

2021年２月15日発表の「2020年12月期決算短信」にて、当期の年間配当金予想を90円（中間配当金30円、期末配

当金60円）としておりましたが、当期の業績見通しを勘案した結果、年間配当金予想を１株につき20円増額（中間

配当金は10円増額）し、110円（中間配当金40円、期末配当金70円）と修正いたします。 

 

（業績の予想に関する留意事項） 

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予

想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レート

の変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(2020年12月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(2021年３月31日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 114,537 115,912 

受取手形及び売掛金 50,873 52,737 

有価証券 1,965 1,502 

商品及び製品 18,578 19,160 

仕掛品 16,786 18,393 

原材料及び貯蔵品 13,886 13,684 

その他 8,364 8,934 

貸倒引当金 △1,032 △1,125 

流動資産合計 223,959 229,199 

固定資産    

有形固定資産    

建物及び構築物（純額） 40,874 42,778 

機械装置及び運搬具（純額） 11,386 11,831 

土地 15,315 15,697 

建設仮勘定 9,630 10,966 

その他（純額） 4,863 4,956 

有形固定資産合計 82,071 86,230 

無形固定資産    

のれん 944 1,432 

ソフトウエア 2,375 2,404 

借地権 563 595 

その他 743 713 

無形固定資産合計 4,625 5,145 

投資その他の資産    

投資有価証券 10,605 11,660 

退職給付に係る資産 321 357 

繰延税金資産 3,844 4,131 

その他 2,686 2,680 

貸倒引当金 △46 △50 

投資その他の資産合計 17,411 18,779 

固定資産合計 104,108 110,155 

資産合計 328,068 339,355 
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    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(2020年12月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(2021年３月31日) 

負債の部    

流動負債    

支払手形及び買掛金 20,264 22,260 

短期借入金 9,548 9,361 

未払金 15,092 14,954 

未払法人税等 4,042 3,221 

前受金 15,473 15,635 

賞与引当金 919 1,615 

役員賞与引当金 - 139 

製品保証引当金 2,331 2,366 

その他 5,124 5,643 

流動負債合計 72,797 75,198 

固定負債    

社債 30,000 30,000 

長期借入金 37,518 38,488 

繰延税金負債 836 1,382 

退職給付に係る負債 2,237 2,353 

その他 6,009 6,291 

固定負債合計 76,601 78,517 

負債合計 149,399 153,715 

純資産の部    

株主資本    

資本金 12,011 12,011 

資本剰余金 18,599 18,624 

利益剰余金 150,222 151,590 

自己株式 △1,323 △1,323 

株主資本合計 179,509 180,903 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 4,363 5,094 

繰延ヘッジ損益 6 - 

為替換算調整勘定 △5,839 △996 

退職給付に係る調整累計額 △75 △69 

その他の包括利益累計額合計 △1,545 4,027 

新株予約権 697 697 

非支配株主持分 6 10 

純資産合計 178,669 185,639 

負債純資産合計 328,068 339,355 
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 

(自 2020年１月１日 
 至 2020年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 2021年１月１日 

 至 2021年３月31日) 

売上高 44,997 48,582 

売上原価 26,207 28,332 

売上総利益 18,789 20,249 

販売費及び一般管理費 14,893 14,313 

営業利益 3,895 5,936 

営業外収益    

受取利息 116 60 

受取配当金 4 2 

助成金収入 168 48 

雑収入 55 56 

営業外収益合計 345 168 

営業外費用    

支払利息 110 108 

為替差損 190 67 

雑損失 34 43 

営業外費用合計 334 218 

経常利益 3,906 5,885 

特別利益    

固定資産売却益 6 3 

投資有価証券売却益 - 6 

特別利益合計 6 10 

特別損失    

固定資産売却損 0 0 

固定資産除却損 3 19 

投資有価証券評価損 9 - 

特別損失合計 13 20 

税金等調整前四半期純利益 3,898 5,875 

法人税、住民税及び事業税 1,742 1,975 

法人税等調整額 △127 0 

法人税等合計 1,615 1,976 

四半期純利益 2,283 3,898 

非支配株主に帰属する四半期純損失（△） △3 △1 

親会社株主に帰属する四半期純利益 2,287 3,900 
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（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 

(自 2020年１月１日 
 至 2020年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 2021年１月１日 

 至 2021年３月31日) 

四半期純利益 2,283 3,898 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 △1,180 730 

繰延ヘッジ損益 △0 △6 

為替換算調整勘定 △2,896 4,843 

退職給付に係る調整額 21 5 

その他の包括利益合計 △4,056 5,573 

四半期包括利益 △1,773 9,472 

（内訳）    

親会社株主に係る四半期包括利益 △1,768 9,473 

非支配株主に係る四半期包括利益 △5 △0 
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

 

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理

的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。 

 

（追加情報）

（連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用） 

当社及び国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和２年法律第８号)において創設された

グループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目につ

いては、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報

告第39号 2020年３月31日)第３項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適

用指針第28号 2018年２月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前

の税法の規定に基づいております。 
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間（自2020年１月１日 至2020年３月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

            （単位：百万円） 

  報告セグメント 

調整額 
四半期連結 
損益計算書 
計上額   自動車 

環境・ 
プロセス 

医用 半導体 科学 

売上高              

外部顧客への売上高 14,870 4,595 5,749 13,847 5,935 － 44,997 

セグメント間の内部
売上高又は振替高 

－ － － － － － － 

計 14,870 4,595 5,749 13,847 5,935 － 44,997 

セグメント利益 

又は損失（△） 
322 250 156 3,241 △75 － 3,895 

（注）セグメント利益又は損失（△）の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。 

 

Ⅱ 当第１四半期連結累計期間（自2021年１月１日 至2021年３月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

            （単位：百万円） 

  報告セグメント 

調整額 
四半期連結 
損益計算書 
計上額   自動車 

環境・ 
プロセス 

医用 半導体 科学 

売上高              

外部顧客への売上高 12,153 5,224 6,302 18,441 6,461 － 48,582 

セグメント間の内部
売上高又は振替高 

－ － － － － － － 

計 12,153 5,224 6,302 18,441 6,461 － 48,582 

セグメント利益 

又は損失（△） 
△424 699 164 5,257 239 － 5,936 

（注）セグメント利益又は損失（△）の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。 

 

３．報告セグメントの変更等に関する事項

（報告セグメントの名称の変更）

 当第１四半期連結会計期間より、従来「自動車計測システム機器」「環境・プロセスシステム機器」「医用シス

テム機器」「半導体システム機器」「科学システム機器」としていた報告セグメントの名称を「自動車」「環境・

プロセス」「医用」「半導体」「科学」に変更しています。

 この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。なお、前第１四半期連結

累計期間のセグメント情報についても変更後の名称で記載しております。
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３．補足情報

１．連結決算業績 単位：百万円

2020/12実績 2021/12実績

１Q（３ヶ月） １Q（３ヶ月） 金額 率 上期 通期 上期 通期

44,997 48,582 +3,585 +8.0% 84,975 187,080 97,000 210,000

3,895 5,936 +2,040 +52.4% 6,676 19,694 10,500 24,500

営業利益率 8.7% 12.2% +3.5P 7.9% 10.5% 10.8% 11.7%

3,906 5,885 +1,979 +50.7% 6,776 19,399 10,300 24,000

経常利益率 8.7% 12.1% +3.4P 8.0% 10.4% 10.6% 11.4%

2,287 3,900 +1,613 +70.5% 4,860 13,188 6,700 16,000

純利益率 5.1% 8.0% +2.9P 5.7% 7.0% 6.9% 7.6%

US$ 108.86 106.09 △2.77 108.23 106.76 108.00 108.00

Euro 120.08 127.81 +7.73 119.31 121.88 128.00 128.00

２．連結セグメント別業績 単位：百万円

2020/12実績 2021/12実績

１Q（３ヶ月） １Q（３ヶ月） 金額 率 上期 通期 上期 通期

14,870 12,153 △2,717 △18.3% 27,108 63,913 27,000 64,000

4,595 5,224 +629 +13.7% 8,673 18,337 9,500 21,000

5,749 6,302 +553 +9.6% 10,402 21,035 12,000 25,000

13,847 18,441 +4,593 +33.2% 27,423 56,967 35,500 71,000

5,935 6,461 +525 +8.9% 11,367 26,825 13,000 29,000

44,997 48,582 +3,585 +8.0% 84,975 187,080 97,000 210,000

2020/12実績 2021/12実績

１Q（３ヶ月） １Q（３ヶ月） 金額 率 上期 通期 上期 通期

322 △424 △746 - △269 2,465 △500 1,000

250 699 +448 +179.3% 439 1,639 500 1,500

156 164 +7 +4.9% △75 △426 - 500

3,241 5,257 +2,016 +62.2% 6,418 14,052 10,000 20,000

△75 239 +314 - 163 1,963 500 1,500

3,895 5,936 +2,040 +52.4% 6,676 19,694 10,500 24,500

2020/12実績

2021/12予想

2021/12予想

2020/12実績

2021年12月期第１四半期  決算概要

経 常 利 益

売 上 高

対前年同期増減

営 業 利 益

親会社株主に帰属する
当 期 （ 四 半 期 ） 純 利 益

売 上 高

Total

対前年同期増減

自 動 車

医 用

科 学

環 境 ・ プ ロ セ ス

半 導 体

自 動 車

営 業 利 益
対前年同期増減 2020/12実績 2021/12予想

科 学

Total

環 境 ・ プ ロ セ ス

医 用

半 導 体
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３．連結[仕向地別]セグメント別売上高 単位：百万円

2020/12実績 2021/12実績

１Q（３ヶ月） １Q（３ヶ月） 金額 率 上期 通期 上期 通期

14,870 12,153 △2,717 △18.3% 27,108 63,913 27,000 64,000
日 本 6,377 4,810 △1,567 △24.6% 9,174 17,640 7,000 15,000

ア ジ ア 2,989 3,348 +358 +12.0% 6,945 17,584 7,500 16,500

米 州 1,116 796 △320 △28.7% 2,214 7,226 3,000 8,000

欧 州 4,386 3,198 △1,188 △27.1% 8,773 21,462 9,500 24,500

4,595 5,224 +629 +13.7% 8,673 18,337 9,500 21,000
日 本 2,649 2,762 +113 +4.3% 4,934 9,917 4,500 10,500

ア ジ ア 703 1,367 +664 +94.5% 1,540 4,010 3,000 6,000

米 州 690 527 △163 △23.6% 1,168 2,184 1,000 2,000

欧 州 551 566 +14 +2.7% 1,029 2,225 1,000 2,500

5,749 6,302 +553 +9.6% 10,402 21,035 12,000 25,000
日 本 1,446 1,477 +30 +2.1% 2,764 5,466 2,500 5,500

ア ジ ア 1,152 1,320 +168 +14.6% 2,034 4,243 2,500 6,000

米 州 1,123 1,403 +280 +25.0% 1,958 3,966 2,500 4,500

欧 州 2,027 2,102 +74 +3.7% 3,646 7,358 4,500 9,000

13,847 18,441 +4,593 +33.2% 27,423 56,967 35,500 71,000
日 本 4,663 5,831 +1,168 +25.1% 9,501 18,511 12,000 24,000

ア ジ ア 7,020 9,327 +2,306 +32.9% 13,071 28,270 17,500 32,000

米 州 1,564 2,168 +603 +38.6% 3,556 7,272 4,000 11,000

欧 州 598 1,113 +514 +85.9% 1,294 2,912 2,000 4,000

5,935 6,461 +525 +8.9% 11,367 26,825 13,000 29,000
日 本 1,826 2,140 +313 +17.2% 3,016 6,140 3,500 7,000

ア ジ ア 1,031 1,265 +234 +22.7% 2,658 7,413 3,000 8,000

米 州 1,960 1,832 △128 △6.5% 3,237 7,632 3,500 8,000

欧 州 1,116 1,222 +105 +9.5% 2,453 5,638 3,000 6,000

44,997 48,582 +3,585 +8.0% 84,975 187,080 97,000 210,000

日 本 16,963 17,022 +59 +0.3% 29,390 57,676 29,500 62,000

ア ジ ア 12,895 16,628 +3,732 +28.9% 26,251 61,522 33,500 68,500

米 州 6,455 6,728 +272 +4.2% 12,135 28,282 14,000 33,500

欧 州 8,682 8,203 △478 △5.5% 17,198 39,598 20,000 46,000

合 計

環境・プロセス

半 導 体

科 学

対前年同期増減 2020/12実績 2021/12予想

自 動 車

医 用
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５．連結決算業績（四半期比較） 単位：百万円

2020/12実績 2021/12

１Q ２Q ３Q ４Q １Q実績 ２Q予想 下期予想

44,997 39,978 44,815 57,289 48,582 48,417 113,000

3,895 2,781 4,291 8,726 5,936 4,563 14,000
営業利益率 8.7% 7.0% 9.6% 15.2% 12.2% 9.4% 12.4%

3,906 2,870 4,022 8,600 5,885 4,414 13,700
経常利益率 8.7% 7.2% 9.0% 15.0% 12.1% 9.1% 12.1%

2,287 2,573 2,665 5,662 3,900 2,799 9,300

純利益率 5.1% 6.4% 5.9% 9.9% 8.0% 5.8% 8.2%

US$ 108.86 107.60 106.19 104.39 106.09 109.91 108.00

Euro 120.08 118.54 124.17 124.73 127.81 128.19 128.00

６．連結セグメント別業績（四半期比較） 単位：百万円

2020/12実績 2021/12

１Q ２Q ３Q ４Q １Q実績 ２Q予想 下期予想

14,870 12,238 14,515 22,290 12,153 14,846 37,000

4,595 4,078 4,125 5,538 5,224 4,275 11,500

5,749 4,653 4,875 5,757 6,302 5,697 13,000

13,847 13,576 14,333 15,210 18,441 17,058 35,500

5,935 5,431 6,965 8,492 6,461 6,538 16,000

44,997 39,978 44,815 57,289 48,582 48,417 113,000

2020/12実績 2021/12

１Q ２Q ３Q ４Q １Q実績 ２Q予想 下期予想

322 △591 204 2,530 △424 △75 1,500

250 188 323 876 699 △199 1,000

156 △231 △405 54 164 △164 500

3,241 3,177 3,479 4,153 5,257 4,742 10,000

△75 238 688 1,111 239 260 1,000

3,895 2,781 4,291 8,726 5,936 4,563 14,000

IR窓口
株式会社 堀場製作所　管理本部　経営企画室　経営企画・IRチーム
〒601-8510  京都市南区吉祥院宮の東町２番地   ℡ 075-325-5003 （直通）E-mail ir-info@horiba.com

売 上 高

営 業 利 益

科 学

環 境 ・ プ ロ セス

半 導 体

医 用

経 常 利 益

親会社株主に帰属する
当期(四半期）純利益

売 上 高

自 動 車

環 境 ・ プ ロ セス

自 動 車

Total

営 業 利 益

医 用

半 導 体

Total

科 学

㈱堀場製作所　(6856)　2021年12月期　第１四半期決算短信

13




